

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**07 Feb 2026**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: Up to what level is the Government of India considering raising the FDI limit in Public Sector Banks (PSBs)?**

सरकार सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) में FDI सीमा कितनी करने पर विचार कर रही है?

- A) 26%
- B) 40%
- C) 49%
- D) 51%
- E) 74%

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Union Government is considering raising the FDI limit in Public Sector Banks (PSBs) from 20% to 49%.
- केंद्र सरकार सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में FDI सीमा 20% से बढ़ाकर 49% करने पर विचार कर रही है।
- The proposal aims to strengthen the capital base of state-run banks and make them more competitive with private sector banks.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य सरकारी बैंकों की पूंजी स्थिति को मजबूत करना और उन्हें निजी बैंकों के बराबर लाना है।
- Inter-ministerial consultations are currently underway regarding this proposal.
- इस प्रस्ताव को लेकर अंतर-मंत्रालयी विचार-विमर्श जारी है।
- The move was confirmed by Financial Services Secretary M. Nagaraju.
- इस कदम की पुष्टि वित्तीय सेवा सचिव एम. नागराजू ने की है।
- At present, private banks are allowed up to 49% FDI, while PSBs remain capped at 20%.
- वर्तमान में निजी बैंकों में 49% तक FDI की अनुमति है, जबकि PSBs में सीमा 20% है।
- Higher FDI can help PSBs raise capital, expand lending capacity, and manage larger risks.
- अधिक FDI से PSBs को पूंजी जुटाने, ऋण विस्तार करने और बड़े जोखिम संभालने में मदद मिलेगी।
- The government believes India needs 3–4 globally large banks; currently, only SBI and HDFC Bank figure among the world's top lenders.
- सरकार का मानना है कि भारत को 3–4 वैश्विक स्तर के बड़े बैंक चाहिए, जबकि फिलहाल केवल SBI और HDFC Bank ही शीर्ष वैश्विक बैंकों में शामिल हैं।





**Ques : Which bank has signed a distribution agreement with HSBC Asset Management (India) Private Limited to offer its Mutual Fund products to customers?**

किस बैंक ने अपने ग्राहकों को HSBC एसेट मैनेजमेंट (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड के म्यूचुअल फंड उत्पाद उपलब्ध कराने के लिए वितरण समझौता किया है?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- C) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- D) Central Bank of India / सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Central Bank of India (CBI) has signed a distribution agreement with HSBC Asset Management (India) Private Limited.
- सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया (CBI) ने HSBC एसेट मैनेजमेंट (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड के साथ वितरण समझौता किया है।
- Under this partnership, CBI will offer HSBC AMC's Mutual Fund products to its customers.
- इस साझेदारी के तहत CBI अपने ग्राहकों को HSBC AMC के म्यूचुअल फंड उत्पाद उपलब्ध कराएगा।
- The offerings include equity, debt, and hybrid mutual fund schemes.
- इन पेशकशों में इक्विटी, डेट और हाइब्रिड म्यूचुअल फंड योजनाएँ शामिल हैं।
- These mutual fund products will be accessible through CBI's branches as well as its digital platforms.
- ये म्यूचुअल फंड उत्पाद CBI की शाखाओं और डिजिटल प्लेटफॉर्म के माध्यम से उपलब्ध होंगे।

**About Central Bank of India :**

- Established : 1911
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Kalyan Kumar
- Tagline : Central to you since 1911





**Ques: Who has been approved by RBI as the Managing Director (MD) & CEO of YES Bank?**

RBI ने YES बैंक के प्रबंध निदेशक (MD) और CEO के रूप में किसे मंजूरी दी है?

- A) Prashant Kumar / प्रशांत कुमार
- B) Ravneet Gill / रवनीत गिल
- C) Vinay Muralidhar Tonse / विनय मुरलीधर टोंसे
- D) Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- E) Amitabh Chaudhry / अमिताभ चौधरी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Reserve Bank of India (RBI) has approved the appointment of Vinay Muralidhar Tonse as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of YES Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विनय मुरलीधर टोंसे को YES बैंक का प्रबंध निदेशक (MD) एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त करने की मंजूरी दी है।
- The appointment has been approved for a term of three years.
- यह नियुक्ति तीन वर्षों की अवधि के लिए स्वीकृत की गई है।
- YES Bank is a private sector bank with its headquarters in Mumbai.
- YES बैंक एक निजी क्षेत्र का बैंक है, जिसका मुख्यालय मुंबई में स्थित है।
- As per banking regulations, RBI approval is mandatory for the appointment of MD & CEO of banks.
- बैंकिंग नियमों के तहत MD और CEO की नियुक्ति के लिए RBI की मंजूरी अनिवार्य होती है।
- The approval highlights RBI's supervisory role in ensuring fit and proper management of banks.
- यह मंजूरी बैंकों में उपयुक्त और सक्षम प्रबंधन सुनिश्चित करने में RBI की पर्यवेक्षी भूमिका को दर्शाती है।





**Ques : Which country's central bank approved the first USD-backed stablecoin named USDU?**

किस देश के केंद्रीय बैंक ने USDU नामक पहले USD-समर्थित स्टेबलकॉइन को मंजूरी दी है?

- A) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- B) United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- C) United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
- D) Singapore / सिंगापुर
- E) Switzerland / स्विट्ज़रलैंड

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Central Bank of the United Arab Emirates (UAE) has approved the country's first USD-backed stablecoin.
- संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के केंद्रीय बैंक ने देश के पहले USD-समर्थित स्टेबलकॉइन को मंजूरी दी है।
- The stablecoin is named USDU.
- इस स्टेबलकॉइन का नाम USDU है।
- USDU has been approved under the Payment Token Services Regulation framework of the UAE Central Bank.
- USDU को UAE केंद्रीय बैंक के पेमेंट टोकन सर्विसेज़ रेगुलेशन फ्रेमवर्क के तहत स्वीकृति दी गई है।
- The approval marks a significant step toward regulating digital assets and payment tokens in the UAE.
- यह मंजूरी UAE में डिजिटल एसेट्स और पेमेंट टोकन के विनियमन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- USDU is issued and managed by Universal Digital Intl Limited.
- USDU को यूनिवर्सल डिजिटल इंटरनेशनल लिमिटेड द्वारा जारी और प्रबंधित किया जाता है।





**Ques: AI India Impact Summit 2026 has been curated around which three core pillars?**

AI इंडिया इम्पैक्ट समिट 2026 किन तीन मुख्य स्तंभों पर आधारित है?

- A) Economy, Ethics, Environment / अर्थव्यवस्था, नैतिकता, पर्यावरण
- B) People, Policy, Performance / लोग, नीति, प्रदर्शन
- C) Planet, Policy, Progress / ग्रह, नीति, प्रगति
- D) People, Planet, Progress / लोग, ग्रह, प्रगति
- E) Innovation, Inclusion, Impact / नवाचार, समावेशन, प्रभाव

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- The AI India Impact Summit 2026 has been curated around three core pillars — People, Planet and Progress.
- AI इंडिया इम्पैक्ट समिट 2026 को पीपल, प्लैनेट और प्रोग्रेस के तीन मुख्य स्तंभों पर आधारित किया गया है।
- This information was shared by Abhishek Singh, Additional Secretary, Ministry of Electronics & Information Technology (MeitY).
- यह जानकारी अभिषेक सिंह, अतिरिक्त सचिव, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) द्वारा साझा की गई।
- The People pillar focuses on AI for social good, skill development, and human-centric innovation.
- पीपल स्तंभ AI को सामाजिक कल्याण, कौशल विकास और मानव-केंद्रित नवाचार से जोड़ता है।
- The Planet pillar highlights the role of AI in sustainability, climate action, and environmental protection.
- प्लैनेट स्तंभ स्थिरता, जलवायु कार्रवाई और पर्यावरण संरक्षण में AI समाधानों पर केंद्रित है।
- The Progress pillar emphasizes economic growth, digital transformation, and technological leadership through AI.
- प्रोग्रेस स्तंभ AI के माध्यम से आर्थिक विकास, डिजिटल परिवर्तन और तकनीकी नेतृत्व पर ध्यान देता है।
- Overall, the summit aligns with India's vision of responsible, ethical, and scalable adoption of Artificial Intelligence.
- समग्र रूप से यह समिट जिम्मेदार, नैतिक और स्केलेबल AI अपनाने की भारत की दृष्टि के अनुरूप है।





**Ques: Which ministry launched the “Survey Module” and “Waqf Property Lease Module” on the UMEED Central Portal?**

UMEED केंद्रीय पोर्टल पर “सर्वे मॉड्यूल” और “वक्फ संपत्ति पट्टा मॉड्यूल” किस मंत्रालय ने लॉन्च किए?

- A) Ministry of Home Affairs / गृह मंत्रालय
- B) Ministry of Housing and Urban Affairs / आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय
- C) Ministry of Minority Affairs / अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
- D) Ministry of Social Justice and Empowerment / सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय
- E) Ministry of Law and Justice / विधि एवं न्याय मंत्रालय

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Ministry of Minority Affairs launched two additional modules — Survey Module and Waqf Property Lease Module — on the UMEED Central Portal.
- अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने UMEED केंद्रीय पोर्टल पर सर्वे मॉड्यूल और वक्फ संपत्ति पट्टा मॉड्यूल लॉन्च किए।
- The Survey Module provides a comprehensive digital framework for capturing, managing, and updating data related to surveys of Waqf properties.
- सर्वे मॉड्यूल वक्फ संपत्तियों के सर्वेक्षण से संबंधित जानकारी के संग्रह, प्रबंधन और अद्यतन के लिए एक डिजिटल ढांचा प्रदान करता है।
- The Waqf Property Lease Management Module enables end-to-end digital management of leasing-related information of Waqf properties.
- वक्फ संपत्ति पट्टा प्रबंधन मॉड्यूल वक्फ संपत्तियों से जुड़े पट्टा संबंधी विवरणों के एंड-टू-एंड डिजिटल प्रबंधन की सुविधा देता है।
- The UMEED Central Portal was inaugurated on 6 June 2025.
- UMEED केंद्रीय पोर्टल का उद्घाटन 6 जून 2025 को किया गया था।
- It functions as a centralised digital platform for real-time uploading, verification, and monitoring of Waqf properties.
- यह वक्फ संपत्तियों के रियल-टाइम अपलोडिंग, सत्यापन और निगरानी के लिए एक केंद्रीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म है।
- The portal operates under the Unified Waqf Management, Empowerment, Efficiency and Development Act, 1995.
- यह पोर्टल यूनिफाइड वक्फ प्रबंधन, सशक्तिकरण, दक्षता और विकास अधिनियम, 1995 के तहत कार्य करता है।





**Ques: Who has been awarded the 2026 Crafoord Prize in Geosciences, often referred to as the “Nobel Prize of Geosciences”?**

“भू-विज्ञान का नोबेल” कहे जाने वाले 2026 के क्राफोर्ड भू-विज्ञान पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- A) Sunita Narain / सुनीता नारायण
- B) Raghunath Mashelkar / रघुनाथ माशेलकर
- C) Veerabhadran Ramanathan / वीरभद्रन रामनाथन
- D) M. S. Swaminathan / एम. एस. स्वामीनाथन
- E) Rajendra Pachauri / राजेंद्र पचौरी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- Veerabhadran Ramanathan, an 82-year-old Indian-origin climate scientist, has been awarded the 2026 Crafoord Prize in Geosciences.
- 82 वर्षीय भारतीय मूल के जलवायु वैज्ञानिक वीरभद्रन रामनाथन को 2026 का क्राफोर्ड भू-विज्ञान पुरस्कार प्रदान किया गया है।
- The Crafoord Prize is often referred to as the “Nobel Prize of Geosciences.”
- क्राफोर्ड पुरस्कार को अक्सर “भू-विज्ञान का नोबेल” कहा जाता है।
- The award is presented by the Royal Swedish Academy of Sciences.
- यह पुरस्कार रॉयल स्वीडिश अकादमी ऑफ साइंसेज़ द्वारा प्रदान किया जाता है।
- The same academy also awards the Nobel Prizes in Physics, Chemistry and Economic Sciences.
- यही अकादमी भौतिकी, रसायन विज्ञान और अर्थशास्त्र के नोबेल पुरस्कार भी प्रदान करती है।
- Ramanathan is globally renowned for his pioneering research on climate change, especially related to greenhouse gases, aerosols and atmospheric science.
- रामनाथन जलवायु परिवर्तन, विशेष रूप से ग्रीनहाउस गैसों, एरोसोल और वायुमंडलीय विज्ञान पर अपने अग्रणी शोध के लिए विश्व-प्रसिद्ध हैं।
- His scientific work has significantly influenced global climate policy and environmental awareness.
- उनके शोध कार्यों ने वैश्विक जलवायु नीतियों और पर्यावरणीय जागरूकता को गहराई से प्रभावित किया है।





**Ques: What decision did the Government of India take regarding Central Excise Duty on unmanufactured tobacco, effective February 1, 2026?**

1 फ़रवरी 2026 से भारत सरकार ने बिना निर्मित तंबाकू पर केंद्रीय उत्पाद शुल्क को लेकर क्या निर्णय लिया?

- A) Increased excise duty to 28% on all unmanufactured tobacco / सभी बिना निर्मित तंबाकू पर उत्पाद शुल्क 28% कर दिया
- B) Withdrawn 18% excise duty on unbranded, non-retail unmanufactured tobacco / बिना ब्रांड नाम और खुदरा बिक्री हेतु पैक न किए गए बिना निर्मित तंबाकू पर 18% उत्पाद शुल्क हटा दिया
- C) Withdrawn excise duty on all forms of tobacco / सभी प्रकार के तंबाकू पर उत्पाद शुल्क हटा दिया
- D) Reduced excise duty to 5% on branded tobacco / ब्रांडेड तंबाकू पर उत्पाद शुल्क घटाकर 5% कर दिया
- E) Introduced a new cess on tobacco refuse / तंबाकू अपशिष्ट पर नया उपकर लगाया

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Government of India withdrew the 18% Central Excise Duty on unmanufactured tobacco or tobacco refuse that is cleared without a brand name and not packed for retail sale.
- भारत सरकार ने बिना ब्रांड नाम और खुदरा बिक्री के लिए पैक न किए गए बिना निर्मित तंबाकू या तंबाकू अपशिष्ट पर 18% केंद्रीय उत्पाद शुल्क वापस ले लिया है।
- The decision is effective from February 1, 2026.
- यह निर्णय 1 फ़रवरी 2026 से प्रभावी हुआ है।
- Earlier, all unmanufactured tobacco cleared from factories or warehouses attracted 18% excise duty.
- पहले, फैक्ट्री या वेयरहाउस से निकाले गए सभी बिना निर्मित तंबाकू पर 18% उत्पाद शुल्क लगता था।
- Other forms of unmanufactured tobacco, such as those that are branded or packaged for retail sale, will continue to attract 18% excise duty.
- बिना निर्मित तंबाकू के अन्य रूप, जैसे ब्रांडेड या खुदरा बिक्री हेतु पैक किए गए तंबाकू पर 18% उत्पाद शुल्क जारी रहेगा।
- The move aims to provide relief to certain segments of the tobacco trade while maintaining taxation on branded retail products.
- इस कदम का उद्देश्य तंबाकू व्यापार के कुछ वर्गों को राहत देना है, जबकि ब्रांडेड खुदरा उत्पादों पर कर व्यवस्था बनाए रखना है।





**Ques: Who has been sworn in as the new Chief Minister of Manipur after the end of President's Rule?**

राष्ट्रपति शासन समाप्त होने के बाद मणिपुर के नए मुख्यमंत्री कौन बने हैं?

- A) N. Biren Singh / एन. बीरेन सिंह
- B) Nemcha Kipgen / नेमचा किपगेन
- C) Losii Dikho / लोसी डिखो
- D) Yumnam Khemchand Singh / युम्नम खेमचंद सिंह
- E) Ajay Kumar Bhalla / अजय कुमार भल्ला

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- President's Rule in Manipur has ended with the formation of a BJP-led NDA government.
- मणिपुर में राष्ट्रपति शासन समाप्त होकर भाजपा-नेतृत्व वाली एनडीए सरकार का गठन हुआ।
- Yumnam Khemchand Singh has been sworn in as the Chief Minister of Manipur.
- युम्नम खेमचंद सिंह ने मणिपुर के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- The oath of office was administered by Manipur Governor Ajay Kumar Bhalla.
- उन्हें मणिपुर के राज्यपाल अजय कुमार भल्ला ने शपथ दिलाई।
- Khemchand Singh is the second Chief Minister of Manipur since the 2022 Assembly elections.
- वे 2022 विधानसभा चुनावों के बाद मणिपुर के दूसरे मुख्यमंत्री बने हैं।
- President's Rule was imposed on February 13, 2025, following the resignation of former CM N. Biren Singh amid ethnic unrest.
- 13 फरवरी 2025 को जातीय हिंसा के बाद तत्कालीन मुख्यमंत्री एन. बीरेन सिंह के इस्तीफे के चलते राष्ट्रपति शासन लगाया गया था।
- Nemcha Kipgen (BJP) from the Kuki-Zo community and Losii Dikho (Naga People's Front) were sworn in as Deputy Chief Ministers.
- नेमचा किपगेन (भाजपा) और लोसी डिखो (नागा पीपुल्स फ्रंट) को उपमुख्यमंत्री बनाया गया।
- Two additional MLAs were sworn in as Cabinet Ministers.
- दो अन्य विधायकों ने कैबिनेट मंत्री पद की शपथ ली।
- The new CM stated that peace, development, and growth would be his top priorities.
- नए मुख्यमंत्री ने कहा कि शांति, विकास और प्रगति उनकी सर्वोच्च प्राथमिकताएं होंगी।
- Prime Minister Narendra Modi expressed confidence in the new government's ability to restore stability in Manipur.





**Ques: Which organization announced India's first-ever National Household Income Survey (NHIS) and the Annual Survey of Incorporated Service Sector Enterprises (ASISSE), to be conducted from April 2026?**

अप्रैल 2026 से भारत का पहला राष्ट्रीय घरेलू आय सर्वेक्षण (NHIS) और वार्षिक समाविष्ट सेवा क्षेत्र उद्यम सर्वेक्षण (ASISSE) आयोजित करने की घोषणा किस संगठन ने की?

- A) NITI Aayog / नीति आयोग
- B) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- C) National Statistical Office / राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- D) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- E) Economic Advisory Council to PM / प्रधानमंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The National Statistical Office (NSO) announced plans to conduct India's first-ever National Household Income Survey (NHIS) and Annual Survey of Incorporated Service Sector Enterprises (ASISSE).
- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने भारत का पहला राष्ट्रीय घरेलू आय सर्वेक्षण (NHIS) और ASISSE आयोजित करने की घोषणा की।
- Both surveys will run for one year starting April 2026.
- दोनों सर्वेक्षण अप्रैल 2026 से एक वर्ष की अवधि के लिए संचालित होंगे।
- The announcement was made during the two-day All-India Workshop of Trainers held in Chennai.
- यह घोषणा चेन्नई में आयोजित दो दिवसीय अखिल भारतीय प्रशिक्षक कार्यशाला के दौरान की गई।
- NHIS and ASISSE will be conducted digitally using Computer Assisted Personal Interviewing (CAPI).
- दोनों सर्वेक्षण कंप्यूटर असिस्टेड पर्सनल इंटरव्यूइंग (CAPI) के माध्यम से डिजिटल रूप में किए जाएंगे।
- The surveys will cover all of India, except hard-to-access villages in the Andaman & Nicobar Islands.
- सर्वेक्षण अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के दुर्गम गाँवों को छोड़कर पूरे भारत में किए जाएंगे।

**National Household Income Survey (NHIS) | राष्ट्रीय घरेलू आय सर्वेक्षण**





- NHIS will collect detailed data on household income, living conditions, and income distribution.
- NHIS घरेलू आय, जीवन स्तर और आय वितरण पर विस्तृत डेटा एकत्र करेगा।
- It will enable regional and household-level comparisons and support policy formulation.
- यह क्षेत्रीय एवं घरेलू तुलना और नीति निर्माण में सहायक होगा।
- The data will help analyze poverty, inequality, and economic behaviour more accurately than expenditure-based surveys alone.
- यह डेटा केवल व्यय-आधारित सर्वेक्षणों की तुलना में गरीबी, असमानता और आर्थिक व्यवहार का अधिक सटीक विश्लेषण संभव करेगा।

### **Annual Survey of Incorporated Service Sector Enterprises (ASISSE) | ASISSE :**

- ASISSE covers the incorporated services sector using GSTN data.
- ASISSE GSTN डेटा का उपयोग करते हुए समाविष्ट सेवा क्षेत्र को कवर करता है।
- It provides state- and industry-level estimates of GVA, capital formation, employment, and emoluments.
- यह GVA, पूंजी निर्माण, रोजगार और पारिश्रमिक के राज्य एवं उद्योग-स्तरीय अनुमान प्रदान करता है।
- The survey improves measurement of the services sector's contribution to GDP and national accounts.
- यह GDP और राष्ट्रीय आय लेखांकन में सेवा क्षेत्र के योगदान के आकलन को बेहतर बनाता है।
- ASISSE includes data on:
  - Output and value added
  - Employment and wages
  - Operating expenses and profits
  - Capital formation and assets
  - Industry-wise and region-wise performance
- ASISSE सेवा क्षेत्र के आँकड़ों में महत्वपूर्ण डेटा गैप को भरता है और नीति निर्माण, आर्थिक योजना और राष्ट्रीय आय आकलन में सहायक है।

EXAM  
Genius





**Ques: Which hydropower project was discussed by India and Bhutan for commercial optimisation of power output?**

भारत और भूटान ने किस जलविद्युत परियोजना से बिजली उत्पादन के वाणिज्यिक अनुकूलन पर चर्चा की?

- A) Mangdechhu Project / मंगदेछु परियोजना
- B) Tala Hydroelectric Project / ताला जलविद्युत परियोजना
- C) Punatsangchhu-I Project / पुनात्सांगछु-I परियोजना
- D) Punatsangchhu-II Project / पुनात्सांगछु-II परियोजना
- E) Kholongchhu Project / खोलोंगछु परियोजना

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- India and Bhutan have agreed to strengthen cooperation in the power sector, as per an official statement.
- आधिकारिक बयान के अनुसार, भारत और भूटान ने बिजली क्षेत्र में सहयोग को मजबूत करने पर सहमति जताई है।
- Bhutan's Minister of Energy and Natural Resources, Lyonpo Gem Tshering, met India's Union Power Minister Manohar Lal Khattar.
- भूटान के ऊर्जा एवं प्राकृतिक संसाधन मंत्री ल्योपो जेम त्शेरिंग ने भारत के केंद्रीय बिजली मंत्री मनोहर लाल खट्टर से मुलाकात की।
- Discussions focused on the commercial optimisation of power output from the Punatsangchhu-II Hydroelectric Project.
- बातचीत का केंद्र पुनात्सांगछु-II जलविद्युत परियोजना से बिजली उत्पादन के वाणिज्यिक अनुकूलन पर रहा।
- The installed capacity of the Punatsangchhu-II project is 1020 MW.
- पुनात्सांगछु-II परियोजना की स्थापित क्षमता 1020 मेगावाट है।
- The initiative highlights India–Bhutan cooperation in hydropower development and cross-border electricity trade.
- यह पहल जलविद्युत विकास और सीमा-पार ऊर्जा व्यापार में भारत-भूटान साझेदारी को दर्शाती है।





**Ques: Haven-1, the world's first private space station, is scheduled to be launched aboard which rocket?**

दुनिया का पहला निजी अंतरिक्ष स्टेशन Haven-1 किस रॉकेट से लॉन्च किया जाएगा?

- A) Ariane-6 / एरियन-6
- B) New Glenn / न्यू ग्लेन
- C) Falcon Heavy / फाल्कन हेवी
- D) Falcon 9 / फाल्कन-9
- E) Gaganyaan-LVM3 / गगनयान-LVM3

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Haven-1 will become the world's first private space station, scheduled for launch in 2027.
- Haven-1 वर्ष 2027 में लॉन्च होने वाला दुनिया का पहला निजी अंतरिक्ष स्टेशन होगा।
- It is being developed by Vast, a US-based private space company.
- इसे अमेरिका की निजी अंतरिक्ष कंपनी Vast द्वारा विकसित किया जा रहा है।
- The space station will be launched aboard SpaceX's Falcon 9 rocket.
- इस अंतरिक्ष स्टेशन को SpaceX के Falcon-9 रॉकेट के माध्यम से लॉन्च किया जाएगा।
- Haven-1 is designed to support commercial astronauts, private missions, and scientific research in Low-Earth Orbit (LEO).
- इसे लो-अर्थ ऑर्बिट (LEO) में व्यावसायिक अंतरिक्ष यात्रियों, निजी मिशनों और वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए डिजाइन किया गया है।
- The station will provide crew habitation, research facilities, and docking capability for visiting spacecraft.
- इसमें कू आवास, अनुसंधान सुविधाएं और डॉकिंग क्षमता उपलब्ध होंगी।
- Haven-1 will act as a precursor to larger commercial space stations in the future.
- यह भविष्य में बनने वाले बड़े व्यावसायिक अंतरिक्ष स्टेशनों का अग्रदूत होगा।
- The project aligns with NASA's plan to transition from the International Space Station (ISS) to commercially operated space stations.
- यह परियोजना ISS से व्यावसायिक अंतरिक्ष स्टेशनों की ओर NASA के संक्रमण योजना के अनुरूप है।





**Ques: Indian Railways operationalised India's first-ever LNG–diesel dual-fuel DEMU train at which location?**

भारतीय रेलवे ने भारत की पहली LNG–डीजल ड्यूल-फ्यूल DEMU ट्रेन को किस स्थान पर परिचालित किया?

- A) Varanasi / वाराणसी
- B) New Delhi / नई दिल्ली
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Ahmedabad / अहमदाबाद
- E) Pune / पुणे

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Indian Railways successfully operationalised the country's first-ever LNG–diesel dual-fuel DEMU train.
- भारतीय रेलवे ने देश की पहली LNG–डीजल ड्यूल-फ्यूल DEMU ट्रेन को सफलतापूर्वक परिचालित किया।
- The train was launched at the Sabarmati Integrated Coaching Depot, Ahmedabad.
- यह ट्रेन साबरमती इंटीग्रेटेड कोचिंग डिपो, अहमदाबाद में परिचालित की गई।
- The dual-fuel system uses Liquefied Natural Gas (LNG) to replace around 40% of conventional diesel consumption without affecting performance.
- यह ड्यूल-फ्यूल सिस्टम प्रदर्शन से समझौता किए बिना लगभग 40% डीजल की खपत को LNG से प्रतिस्थापित करता है।
- The project involved retrofitting the Driving Power Cars (DPCs) of a 1,400 HP DEMU rake with an advanced dual-fuel system.
- इस परियोजना में 1,400 हॉर्सपावर DEMU रैक के ड्राइविंग पावर कार्स (DPCs) को उन्नत ड्यूल-फ्यूल सिस्टम से रेट्रोफिट किया गया।
- Each DPC is equipped with a 2,200-litre LNG tank.
- प्रत्येक DPC में 2,200 लीटर की LNG टंकी लगाई गई है।
- A fully refilled LNG tank allows the train to cover approximately 2,200 km.
- एक बार पूरी तरह LNG भरने पर ट्रेन लगभग 2,200 किमी की दूरी तय कर सकती है।
- The initiative supports energy efficiency, cost reduction, and lower carbon emissions in rail transport.
- यह पहल रेलवे परिवहन में ऊर्जा दक्षता, लागत में कमी और कार्बन उत्सर्जन घटाने में सहायक है।





**Ques: Which organisation flagged off SAKSHAM 2026 to promote fuel conservation and judicious use of petroleum products?**

ईंधन संरक्षण और पेट्रोलियम उत्पादों के विवेकपूर्ण उपयोग को बढ़ावा देने के लिए सक्षम 2026 की शुरुआत किस संस्था ने की?

- A) IOCL / इंडियन ऑयल
- B) BPCL / बीपीसीएल
- C) GAIL / गैल
- D) HPCL / एचपीसीएल
- E) ONGC / ओएनजीसी

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL) flagged off SAKSHAM 2026, an awareness campaign focused on fuel conservation and judicious use of petroleum products.
- हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (HPCL) ने ईंधन संरक्षण और पेट्रोलियम उत्पादों के विवेकपूर्ण उपयोग पर केंद्रित जागरूकता अभियान सक्षम 2026 की शुरुआत की।
- The initiative is organised in collaboration with major oil & gas PSUs such as IOCL, BPCL, GAIL, ONGC, OIL and IGL.
- यह पहल IOCL, BPCL, GAIL, ONGC, OIL और IGL जैसी प्रमुख तेल एवं गैस सार्वजनिक कंपनियों के सहयोग से आयोजित की गई है।
- SAKSHAM 2026 is being held under the aegis of the Ministry of Petroleum and Natural Gas.
- सक्षम 2026 का आयोजन पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय के संरक्षण में किया जा रहा है।
- The event will continue till February 15 at Laxmi Nagar.
- यह कार्यक्रम लक्ष्मी नगर में 15 फरवरी तक आयोजित किया जाएगा।
- Activities under the campaign include panel discussions, walkathon and quiz competitions.
- कार्यक्रम के अंतर्गत पैनल चर्चा, वॉकथॉन और क्विज प्रतियोगिताएँ आयोजित की जा रही हैं।
- Around 300 school students participated in the walkathon along with senior oil and gas officials.
- लगभग 300 स्कूली छात्रों ने वरिष्ठ तेल एवं गैस अधिकारियों के साथ वॉकथॉन में भाग लिया।





**Ques: Under Project Cheetah, how many cheetahs is Madhya Pradesh planning to bring from Botswana by the end of February?**

प्रोजेक्ट चीता के तहत मध्य प्रदेश सरकार फरवरी के अंत तक बोत्सवाना से कितने चीते लाने की योजना बना रही है?

- A) 4
- B) 6
- C) 8
- D) 10
- E) 12

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Madhya Pradesh government has announced plans to bring 8 cheetahs from Botswana by the end of February.
- मध्य प्रदेश सरकार ने फरवरी के अंत तक बोत्सवाना से 8 चीते लाने की योजना बनाई है।
- This initiative is part of Project Cheetah, which aims to restore and reintroduce cheetahs in India after their extinction from the country.
- यह कदम प्रोजेक्ट चीता के अंतर्गत उठाया गया है, जिसका उद्देश्य भारत में चीतों की पुनर्स्थापना करना है।
- Chief Minister Dr. Mohan Yadav discussed this plan with Union Environment Minister Bhupender Yadav in New Delhi.
- मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव ने इस योजना पर केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव से नई दिल्ली में चर्चा की।
- The cheetahs brought from Botswana are expected to be housed in designated cheetah habitats in Madhya Pradesh.
- बोत्सवाना से लाए जाने वाले चीतों को मध्य प्रदेश के निर्धारित चीता आवास क्षेत्रों में रखा जाएगा।
- The move strengthens India's efforts in wildlife conservation and biodiversity restoration.
- यह पहल भारत के वन्यजीव संरक्षण और जैव विविधता संरक्षण प्रयासों को मजबूती प्रदान करती है।





**Ques: Which defence public sector undertaking (DPSU) has been granted Miniratna Category-I status with approval from Defence Minister Rajnath Singh?**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा किस रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (DPSU) को मिनीरत्न श्रेणी-I का दर्जा प्रदान किया गया है?

- A) Yantra India Limited / यंत्र इंडिया लिमिटेड
- B) Hindustan Aeronautics Limited / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- C) Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- D) Bharat Dynamics Limited / भारत डायनेमिक्स लिमिटेड
- E) Mazagon Dock Shipbuilders Limited / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या :**

- Defence Minister Rajnath Singh approved the grant of Miniratna Category-I status to Yantra India Limited (YIL).
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने यंत्र इंडिया लिमिटेड (YIL) को मिनीरत्न श्रेणी-I का दर्जा देने की मंजूरी दी।
- Yantra India Limited is a Defence Public Sector Undertaking (DPSU).
- यंत्र इंडिया लिमिटेड एक रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (DPSU) है।
- YIL is one of the seven DPSUs formed after the corporatization of the Ordnance Factory Board (OFB) in October 2021.
- यंत्र इंडिया लिमिटेड अक्टूबर 2021 में आर्डिनेंस फैक्ट्री बोर्ड (OFB) के कॉरपोरेटाइजेशन के बाद गठित सात DPSUs में से एक है।
- The Miniratna Category-I status empowers the Board of YIL to incur capital expenditure up to ₹500 crore without prior government approval.
- मिनीरत्न श्रेणी-I का दर्जा YIL के बोर्ड को ₹500 करोड़ तक की पूंजीगत व्यय (नई परियोजनाएँ, आधुनिकीकरण, उपकरणों की खरीद आदि) सरकारी अनुमति के बिना करने का अधिकार देता है।
- This status enhances operational and financial autonomy of the company.
- यह दर्जा कंपनी की परिचालन और वित्तीय स्वायत्तता को बढ़ाता है।

**About Yantra India Limited :**

- Established : 1 October 2021
- HQ : Nagpur, Maharashtra
- CMD : Gurudatt Ray





**Ques: How many major trade agreements has India signed or concluded over the last six years to expand its global trade footprint?**

पिछले छह वर्षों में भारत ने वैश्विक व्यापार विस्तार के लिए कितने प्रमुख व्यापार समझौते किए या पूरे किए हैं?

- A) 5
- B) 6
- C) 7
- D) 9
- E) 11

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Over the last six years, India has signed or concluded 9 major trade agreements, significantly expanding its global trade footprint.
- पिछले 6 वर्षों में भारत ने 9 बड़े व्यापार समझौते किए हैं, जिससे उसका वैश्विक व्यापार दायरा काफ़ी बढ़ा है।
- These agreements aim to improve market access, boost exports, and deepen economic partnerships with key global regions.
- इन समझौतों का उद्देश्य बाज़ार पहुंच बढ़ाना, निर्यात को प्रोत्साहन देना और आर्थिक साझेदारी को मजबूत करना है।
- **Key upcoming trade agreements include:**
  - India–US Trade Deal (2026)
  - India–EU Free Trade Agreement (FTA) (2026)
- प्रमुख आगामी व्यापार समझौतों में शामिल हैं:
  - भारत–अमेरिका व्यापार समझौता (2026)
  - भारत–EU मुक्त व्यापार समझौता (2026)
- India–New Zealand FTA (2025) is expected to improve India’s access to the Pacific market.
- भारत–न्यूज़ीलैंड FTA (2025) से प्रशांत क्षेत्र में बाज़ार पहुंच बेहतर होगी।
- India–Oman CEPA (2025) and India–UK CETA (2025) focus on strategic cooperation and services trade.





• भारत-ओमान CEPA (2025) और भारत-UK CETA (2025) रणनीतिक और सेवा व्यापार पर केंद्रित हैं।

• **Recently concluded trade deals include:**

- India-EFTA TEPA (2024)
- India-Australia ECTA (2022)
- India-UAE CEPA (2022)
- India-Mauritius CECPA (2021)

• हाल में संपन्न प्रमुख समझौते हैं:

- भारत-EFTA TEPA (2024)
- भारत-ऑस्ट्रेलिया ECTA (2022)
- भारत-UAE CEPA (2022)
- भारत-मॉरीशस CECPA (2021)

• These trade agreements reflect India's strategic push toward trade-led growth and greater global economic integration.

• ये समझौते व्यापार आधारित विकास और वैश्विक आर्थिक एकीकरण की दिशा में भारत की नीति को दर्शाते हैं।

EXAM  
Genius





**Ques: Indian Oil Corporation Limited signed a Letter of Intent with which airline to explore the future supply of Sustainable Aviation Fuel (SAF) at Wings India 2026?**

विंग्स इंडिया 2026 के दौरान इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने सतत विमानन ईंधन (SAF) की भविष्य की आपूर्ति के लिए किस एयरलाइन के साथ आशय पत्र (LoI) पर हस्ताक्षर किए?

- A) IndiGo / इंडिगो
- B) Air India / एयर इंडिया
- C) Vistara / विस्तारा
- D) Akasa Air / अकासा एयर
- E) SpiceJet / स्पाइसजेट

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Indian Oil Corporation Limited (IOCL) signed a Letter of Intent (LoI) with Akasa Air.
- इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IOCL) ने अकासा एयर के साथ आशय पत्र (LoI) पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement aims to jointly explore the future supply of Sustainable Aviation Fuel (SAF).
- इस समझौते का उद्देश्य सतत विमानन ईंधन (SAF) की भविष्य की आपूर्ति की संभावनाओं का संयुक्त रूप से अध्ययन करना है।
- The LoI was signed during Wings India 2026.
- यह आशय पत्र विंग्स इंडिया 2026 के दौरान हस्ताक्षरित किया गया।
- The event was held in Hyderabad, Telangana.
- यह आयोजन हैदराबाद, तेलंगाना में आयोजित हुआ।
- Sustainable Aviation Fuel (SAF) is a low-carbon alternative to conventional jet fuel.
- सतत विमानन ईंधन (SAF) पारंपरिक जेट ईंधन का कम-कार्बन विकल्प है।
- SAF can significantly reduce lifecycle greenhouse gas emissions from aviation.
- SAF विमानन क्षेत्र से होने वाले कुल जीवन-चक्र ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को उल्लेखनीय रूप से कम कर सकता है।

**About Indian Oil Corporation :**

- Established : 1959
- HQ : New Delhi
- CMD : Arvindar Singh Sahney





**Ques: Apple has launched an education hub in Bengaluru in partnership with which institution?**

एप्पल ने बेंगलुरु में किस संस्थान के साथ मिलकर एजुकेशन हब लॉन्च किया है?

- A) IIT Bengaluru / आईआईटी बेंगलुरु
- B) IISc Bengaluru / आईआईएससी बेंगलुरु
- C) Manipal Academy of Higher Education / मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन
- D) Amity University / एमिटी विश्वविद्यालय
- E) Tata Institute of Social Sciences / टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- Apple has launched a new education hub in Bengaluru in collaboration with the Manipal Academy of Higher Education (MAHE).
- एप्पल ने मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन (MAHE) के साथ मिलकर बेंगलुरु में नया एजुकेशन हब शुरू किया है।
- The education hub will begin offering new courses from March.
- यह एजुकेशन हब मार्च से नए कोर्स शुरू करेगा।
- The initiative aims to expand skill-building and training programs for people across Apple's supply chain in India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत में एप्पल की सप्लायर चेन से जुड़े लोगों के लिए स्किल-बिल्डिंग और प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विस्तार करना है।
- Courses will focus on digital literacy, Swift coding, robotics, automation technology, and smart manufacturing.
- पाठ्यक्रमों में डिजिटल साक्षरता, स्विफ्ट कोडिंग, रोबोटिक्स, ऑटोमेशन तकनीक और स्मार्ट मैनुफैक्चरिंग शामिल होंगे।
- Apple is also expanding training programs at over 25 supplier sites across India.
- एप्पल भारत में 25 से अधिक सप्लायर साइट्स पर प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विस्तार कर रही है।
- The initiative is part of Apple's \$50 million global Supplier Employee Development Fund.
- यह पहल एप्पल के \$50 मिलियन वैश्विक सप्लायर एम्प्लॉयी डेवलपमेंट फंड का हिस्सा है।
- The program aims to help supplier employees gain new skills and explore career growth opportunities.



**Ques: Apple has launched an education hub in Bengaluru in partnership with which institution?**

एप्पल ने बेंगलुरु में किस संस्थान के साथ मिलकर एजुकेशन हब लॉन्च किया है?

- A) IIT Bengaluru / आईआईटी बेंगलुरु
- B) IISc Bengaluru / आईआईएससी बेंगलुरु
- C) Manipal Academy of Higher Education / मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन
- D) Amity University / एमिटी विश्वविद्यालय
- E) Tata Institute of Social Sciences / टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- Apple has launched a new education hub in Bengaluru in collaboration with the Manipal Academy of Higher Education (MAHE).
- एप्पल ने मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन (MAHE) के साथ मिलकर बेंगलुरु में नया एजुकेशन हब शुरू किया है।
- The education hub will begin offering new courses from March.
- यह एजुकेशन हब मार्च से नए कोर्स शुरू करेगा।
- The initiative aims to expand skill-building and training programs for people across Apple's supply chain in India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत में एप्पल की सप्लायर चेन से जुड़े लोगों के लिए स्किल-बिल्डिंग और प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विस्तार करना है।
- Courses will focus on digital literacy, Swift coding, robotics, automation technology, and smart manufacturing.
- पाठ्यक्रमों में डिजिटल साक्षरता, स्विफ्ट कोडिंग, रोबोटिक्स, ऑटोमेशन तकनीक और स्मार्ट मैनुफैक्चरिंग शामिल होंगे।
- Apple is also expanding training programs at over 25 supplier sites across India.
- एप्पल भारत में 25 से अधिक सप्लायर साइट्स पर प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विस्तार कर रही है।
- The initiative is part of Apple's \$50 million global Supplier Employee Development Fund.
- यह पहल एप्पल के \$50 मिलियन वैश्विक सप्लायर एम्प्लॉयी डेवलपमेंट फंड का हिस्सा है।
- The program aims to help supplier employees gain new skills and explore career growth opportunities.





**Ques: Which public sector enterprise launched the national creative challenge “सेल-e-BRATION (SAIL-eBRATION): Steel Built India, SAIL Built Trust” in collaboration with MyGov in January 2026?**

जनवरी 2026 में MyGov के सहयोग से “सेल-e-BRATION (SAIL-eBRATION): Steel Built India, SAIL Built Trust” नामक राष्ट्रीय रचनात्मक प्रतियोगिता किस सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम ने शुरू की?

- A) Rashtriya Ispat Nigam Limited / राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड
- B) Tata Steel / टाटा स्टील
- C) NMDC Limited / एनएमडीसी लिमिटेड
- D) National Aluminium Company / नेशनल एल्युमिनियम कंपनी
- E) Steel Authority of India Limited / स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या :**

- The Steel Authority of India Limited (SAIL) launched the national creative challenge “सेल-e-BRATION (SAIL-eBRATION): Steel Built India, SAIL Built Trust”.
- स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) ने “सेल-e-BRATION (SAIL-eBRATION): Steel Built India, SAIL Built Trust” नामक राष्ट्रीय रचनात्मक प्रतियोगिता शुरू की।
- The initiative was launched in collaboration with MyGov, the citizen engagement platform of the Government of India.
- यह पहल भारत सरकार के नागरिक सहभागिता मंच MyGov के सहयोग से शुरू की गई।
- The challenge was launched in January 2026.
- यह प्रतियोगिता जनवरी 2026 में शुरू की गई।
- Participants can submit entries under four themes:
- प्रतिभागी निम्न चार विषयों के अंतर्गत प्रविष्टियाँ जमा कर सकते हैं:

- Building India’s Big Dreams
- Shield & Star
- There’s a Little Bit of SAIL in Everyone’s Life
- Products Everywhere





**Ques: What percentage share of central taxes for States has been recommended by the 16th Finance Commission?**

16वें वित्त आयोग ने राज्यों के लिए केंद्रीय करों में कितनी प्रतिशत हिस्सेदारी की सिफारिश की है?

- A) 40%
- B) 41%
- C) 42%
- D) 45%
- E) 50%

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या :**

- The 16th Finance Commission (FC) has recommended retaining the States' share in central taxes at 41%, the same level as recommended by the 15th Finance Commission.
- 16वें वित्त आयोग ने केंद्रीय करों में राज्यों की हिस्सेदारी 41% पर बरकरार रखने की सिफारिश की है, जैसा कि 15वें वित्त आयोग ने किया था।
- The report of the 16th Finance Commission was tabled in Parliament on Budget Day.
- 16वें वित्त आयोग की रिपोर्ट बजट दिवस पर संसद में पेश की गई।
- The Commission upheld the principle of equitable redistribution of resources, with special focus on poorer and less-developed States.
- आयोग ने समान संसाधन वितरण के सिद्धांत को बनाए रखा, विशेष रूप से कम समृद्ध राज्यों के पक्ष में।
- Although the parameters of the tax devolution formula were revised, there was no major change in the overall share of States.
- यद्यपि कर वितरण फार्मूले के मापदंडों में बदलाव किया गया, लेकिन राज्यों की कुल हिस्सेदारी में कोई बड़ा परिवर्तन नहीं हुआ।
- A key reform was the introduction of a new horizontal criterion to reward a State's contribution to the overall economy.
- एक महत्वपूर्ण बदलाव के रूप में राज्य के समग्र आर्थिक योगदान को पुरस्कृत करने हेतु नया क्षैतिज मानदंड जोड़ा गया।
- This ensures that fast-growing and economically contributing States also receive due recognition along with equity-based transfers.





**Ques: Which country has proposed banning social media access for children under 16 years of age?**

16 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के लिए सोशल मीडिया पर प्रतिबंध लगाने का प्रस्ताव किस देश ने दिया है?

- A) France / फ्रांस
- B) Denmark / डेनमार्क
- C) Spain / स्पेन
- D) Portugal / पुर्तगाल
- E) Germany / जर्मनी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- Spain, under Prime Minister Pedro Sánchez, has announced plans to ban access to social media platforms for children below 16 years.
- स्पेन के प्रधानमंत्री पेद्रो सांचेज़ ने 16 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के लिए सोशल मीडिया प्रतिबंध लगाने की योजना की घोषणा की है।
- The move aims to protect children from online safety risks and harmful digital content.
- यह कदम बच्चों को ऑनलाइन सुरक्षा जोखिमों और हानिकारक डिजिटल सामग्री से बचाने के लिए उठाया गया है।
- Social media companies will be required to implement robust age-verification mechanisms.
- सोशल मीडिया कंपनियों को मजबूत आयु-सत्यापन तंत्र लागू करना अनिवार्य होगा।
- The proposal is expected to be approved by Spain's Council of Ministers and will amend an existing draft bill under parliamentary discussion.
- यह प्रस्ताव स्पेन की मंत्रिपरिषद से मंजूरी के बाद संसद में विचाराधीन विधेयक में संशोधन करेगा।
- The revised proposal will explicitly prohibit minors from registering on social media platforms.
- संशोधित प्रस्ताव में नाबालिगों के सोशल मीडिया पंजीकरण पर स्पष्ट प्रतिबंध होगा।
- Spain's decision is part of a broader European effort to regulate children's online activity.
- यह निर्णय बच्चों की ऑनलाइन गतिविधियों को नियंत्रित करने की यूरोप-व्यापी पहल का हिस्सा है।





**Ques: Which state has emerged as the largest contributor to India's Renewable Energy (RE) capacity, accounting for 16.50% of the total installed capacity?**

भारत की कुल नवीकरणीय ऊर्जा (RE) क्षमता में 16.50% हिस्सेदारी के साथ सबसे बड़ा योगदानकर्ता कौन-सा राज्य बना है?

- A) Rajasthan / राजस्थान
- B) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C) Maharashtra / महाराष्ट्र
- D) Gujarat / गुजरात
- E) Karnataka / कर्नाटक

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Gujarat has emerged as the largest contributor to India's Renewable Energy (RE) capacity.
- गुजरात भारत की नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता में सबसे बड़ा योगदानकर्ता बनकर उभरा है।
- The state has a cumulative installed RE capacity of 42.583 Gigawatt (GW).
- राज्य की कुल स्थापित नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता 42.583 गीगावाट (GW) है।
- Gujarat accounts for 16.50% of India's total Renewable Energy capacity.
- गुजरात की हिस्सेदारी भारत की कुल नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता में 16.50% है।
- Gujarat ranks first in total installed RE capacity and first in wind power capacity with 14,820.94 MW.
- गुजरात कुल स्थापित RE क्षमता में पहले स्थान पर है और 14,820.94 मेगावाट के साथ पवन ऊर्जा क्षमता में भी पहले स्थान पर है।
- The state ranks second in solar power capacity with 25,529.40 MW.
- 25,529.40 मेगावाट के साथ गुजरात सौर ऊर्जा क्षमता में दूसरे स्थान पर है।
- Gujarat also ranks first in rooftop solar installations in India.
- गुजरात भारत में रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन में भी पहले स्थान पर है।

**About Gujarat :**

- Capital : Gandhinagar
- CM : Bhupendra Patel
- Governor : Acharya Devvrat





**Ques: Who is the author of the book 'Four Stars of Destiny', which is in news for its insights into India's military leadership?**

'फोर स्टार्स ऑफ डेस्टिनी' पुस्तक के लेखक कौन हैं, जो भारतीय सैन्य नेतृत्व पर अपने विश्लेषण के कारण समाचारों में है?

- A) Major General V.K. Singh / मेजर जनरल वी.के. सिंह
- B) General Bipin Rawat / जनरल बिपिन रावत
- C) General M.M. Naravane / जनरल एम.एम. नरवणे
- D) Lt Gen Manoj Mukund Naravane / लेफ्टिनेंट जनरल मनोज मुकुंद नरवणे
- E) Ajit Doval / अजीत डोभाल

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- 'Four Stars of Destiny' is authored by General M.M. Naravane, former Chief of the Army Staff (COAS) of India.
- 'फोर स्टार्स ऑफ डेस्टिनी' के लेखक भारत के पूर्व सेनाध्यक्ष (COAS) जनरल एम.एम. नरवणे हैं।
- The book provides in-depth insights into India's military leadership, strategic decision-making, and civil–military relations.
- यह पुस्तक भारतीय सैन्य नेतृत्व, रणनीतिक निर्णय प्रक्रिया और सिविल–मिलिट्री संबंधों पर प्रकाश डालती है।
- Another book in news is 'India's External Intelligence — Secrets of Research and Analysis Wing'.
- समाचारों में एक अन्य पुस्तक 'इंडियाज़ एक्सटर्नल इंटेलिजेंस — सीक्रेट्स ऑफ रिसर्च एंड एनालिसिस विंग' भी चर्चा में रही।
- This book is written by Major General V.K. Singh (Retired).
- इस पुस्तक के लेखक मेजर जनरल वी.के. सिंह (सेवानिवृत्त) हैं।
- It focuses on the working, evolution, and strategic role of RAW (Research and Analysis Wing), India's external intelligence agency.
- यह पुस्तक भारत की बाहरी खुफिया एजेंसी RAW (रिसर्च एंड एनालिसिस विंग) की कार्यप्रणाली, विकास और रणनीतिक भूमिका पर केंद्रित है।
- Both books came into prominence after being referenced in Parliament and public discourse.
- दोनों पुस्तकें संसद और सार्वजनिक विमर्श में संदर्भित होने के कारण चर्चा में रहीं।





- Their mention has triggered debates on military accountability, intelligence transparency, and civil–military oversight in India.
- इनके संदर्भ ने भारत में सैन्य जवाबदेही, खुफिया पारदर्शिता और सिविल–मिलिट्री निगरानी पर बहस को गति दी है।



EXAM  
Genius





**Ques: Which state ranked first in the implementation of the PESA Act, 1996, according to the PESA State Performance Rankings 2024-25?**

PESA अधिनियम, 1996 के क्रियान्वयन में PESA राज्य प्रदर्शन रैंकिंग 2024-25 के अनुसार कौन-सा राज्य प्रथम स्थान पर रहा?

- A) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- C) Rajasthan / राजस्थान
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

**Answer: Option D**

**Explanation :**

- The Union Government launched PANCHAM (Panchayat Assistance & Messaging Chatbot).
- केंद्र सरकार ने PANCHAM (पंचायत असिस्टेंस एंड मैसेजिंग चैटबॉट) लॉन्च किया है।
- It was developed in collaboration with the Ministry of Panchayati Raj (MoPR) and UNICEF.
- इसे पंचायती राज मंत्रालय (MoPR) और यूनिसेफ (UNICEF) के सहयोग से विकसित किया गया है।
- PANCHAM is designed as a digital companion for Panchayats, providing contextual guidance, simplified workflows, and easy access to information for day-to-day governance and service delivery.
- PANCHAM पंचायतों के लिए एक डिजिटल साथी के रूप में कार्य करता है, जो दैनिक प्रशासन और सेवा वितरण के लिए मार्गदर्शन और सरल प्रक्रियाएँ उपलब्ध कराता है।
- For the first time, it creates a direct two-way digital connection between the Government of India and Panchayats.
- यह पहली बार भारत सरकार और पंचायतों के बीच सीधा दो-तरफ़ा डिजिटल संपर्क स्थापित करता है।
- PANCHAM is integrated with BHASHINI (BHASHA INterface for India) and supports 22 Indian languages.
- PANCHAM को BHASHINI के साथ एकीकृत किया गया है और यह 22 भारतीय भाषाओं को सपोर्ट करता है।
- The Ministry of Panchayati Raj released the PESA State Performance Rankings 2024-25.



- पंचायती राज मंत्रालय ने PESA राज्य प्रदर्शन रैंकिंग 2024-25 जारी की।
- Among the 10 states with Fifth Schedule Areas, Maharashtra secured the 1st position in PESA implementation.
- पाँचवीं अनुसूची क्षेत्रों वाले 10 राज्यों में महाराष्ट्र ने PESA के क्रियान्वयन में प्रथम स्थान प्राप्त किया।
- Maharashtra was followed by Madhya Pradesh and Himachal Pradesh.
- महाराष्ट्र के बाद मध्य प्रदेश और हिमाचल प्रदेश रहे।

### PESA State Performance Categories 2024-25 :

- Front Runner – Maharashtra, Madhya Pradesh, Himachal Pradesh
- Performer – Rajasthan, Chhattisgarh, Telangana
- Aspirant – Andhra Pradesh, Gujarat
- Beginner – Odisha, Jharkhand

### About PESA Act, 1996 | PESA अधिनियम के बारे में :

- PESA (Provisions of the Panchayats – Extension to the Scheduled Areas) Act, 1996 is a landmark law enabling self-governance for tribal communities.
- PESA अधिनियम, 1996 जनजातीय समुदायों को स्वशासन प्रदान करने वाला एक महत्वपूर्ण कानून है।
- It was enacted on 24 December 1996, based on the recommendations of the Bhuria Committee (1995).
- इसे भूरिया समिति (1995) की सिफारिशों के आधार पर 24 दिसंबर 1996 को लागू किया गया।
- Objective: To extend the 73rd Constitutional Amendment (Panchayati Raj) to Fifth Schedule Areas while protecting tribal traditions.
- उद्देश्य: 73वें संविधान संशोधन को पाँचवीं अनुसूची क्षेत्रों तक विस्तारित करना और जनजातीय परंपराओं की रक्षा करना।
- The Fifth Schedule deals with the administration and control of Scheduled Areas and Scheduled Tribes (except Assam, Meghalaya, Tripura, and Mizoram).
- पाँचवीं अनुसूची अनुसूचित क्षेत्रों और जनजातियों के प्रशासन से संबंधित है (असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिज़ोरम को छोड़कर)।





**Ques: Which airport operator became the world's first to fully deploy Wi-Fi 7 technology across its entire national airport network?**

कौन-सा एयरपोर्ट ऑपरेटर अपने पूरे राष्ट्रीय एयरपोर्ट नेटवर्क में Wi-Fi 7 तकनीक को पूरी तरह लागू करने वाला विश्व का पहला बना?

- A) Dubai Airports / दुबई एयरपोर्ट्स
- B) Singapore Changi Airport Group / सिंगापुर चांगी एयरपोर्ट ग्रुप
- C) Heathrow Airport Holdings / हीथ्रो एयरपोर्ट होल्डिंग्स
- D) Oman Airports / ओमान एयरपोर्ट्स
- E) Qatar Airways Group / कतर एयरवेज़ ग्रुप

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या :**

- Oman Airports became the world's first airport operator to fully deploy Wi-Fi 7 technology across its entire national network.
- ओमान एयरपोर्ट्स अपने पूरे राष्ट्रीय नेटवर्क में Wi-Fi 7 तकनीक को पूर्ण रूप से लागू करने वाला विश्व का पहला एयरपोर्ट ऑपरेटर बना।
- The deployment includes Muscat International Airport.
- इस तैनाती में मस्कट अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा भी शामिल है।
- This milestone was achieved through a strategic partnership with Huawei.
- यह उपलब्धि हुवावे (Huawei) के साथ रणनीतिक साझेदारी के माध्यम से हासिल की गई।
- The new Wi-Fi 7 network delivers speeds of up to 46 Gbps, nearly five times faster than Wi-Fi 6E.
- नया Wi-Fi 7 नेटवर्क 46 Gbps तक की गति प्रदान करता है, जो Wi-Fi 6E से लगभग पाँच गुना तेज़ है।
- The technology significantly reduces latency, especially in high-density areas such as check-in halls.
- यह तकनीक विशेष रूप से चेक-इन हॉल जैसे भीड़भाड़ वाले क्षेत्रों में लेटेंसी को काफी कम करती है।
- The system uses the Huawei iMaster NCE-Campus platform, an AI-driven network management tool.
- यह प्रणाली Huawei iMaster NCE-Campus प्लेटफॉर्म का उपयोग करती है, जो एक AI-आधारित नेटवर्क प्रबंधन टूल है।
- The platform has reduced network troubleshooting time from 12 hours to just a few minutes.
- इस प्लेटफॉर्म ने नेटवर्क समस्या समाधान समय को 12 घंटे से घटाकर कुछ ही मिनटों में कर दिया है।





**Ques: How many households have benefited under PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana as of December 2025?**

दिसंबर 2025 तक पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत कितने परिवारों को लाभ मिला है?

- A) 1.5 million
- B) 2.0 million
- C) 2.6 million
- D) 3.5 million
- E) 5.0 million

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana has benefited over 2.6 million (26 lakh) households across India.
- पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना से देशभर में 2.6 मिलियन (26 लाख) से अधिक परिवारों को लाभ मिला है।
- The information was informed to Parliament, with data updated as of December 2025.
- यह जानकारी दिसंबर 2025 तक की स्थिति के अनुसार संसद को दी गई।
- The scheme provides central financial assistance of ₹14,771.82 crore.
- इस योजना के तहत ₹14,771.82 करोड़ की केंद्रीय वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।
- The initiative promotes rooftop solar installations for households.
- यह योजना घरों में रूफटॉप सोलर सिस्टम को बढ़ावा देती है।
- Objective: To reduce electricity bills and promote clean and renewable energy.
- उद्देश्य: बिजली बिल कम करना और स्वच्छ एवं नवीकरणीय ऊर्जा को प्रोत्साहित करना।

Genius





**Ques: Exercise 'KHANJAR' is a joint special forces exercise conducted between which two countries?**

अभ्यास 'खंजर' किन दो देशों के बीच आयोजित किया जाता है?

- A) India – Kazakhstan / भारत – कज़ाखस्तान
- B) India – Uzbekistan / भारत – उज्बेकिस्तान
- C) India – Kyrgyzstan / भारत – किर्गिज़स्तान
- D) India – Tajikistan / भारत – ताजिकिस्तान
- E) India – Mongolia / भारत – मंगोलिया

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- The 13th edition of India–Kyrgyzstan Joint Special Forces Exercise KHANJAR commenced at Missamari, Assam.
- भारत–किर्गिज़स्तान संयुक्त विशेष बल अभ्यास 'खंजर' का 13वां संस्करण मिसामारी, असम में शुरू हुआ।
- The exercise is being conducted from 04 to 17 February 2026.
- यह अभ्यास 04 से 17 फरवरी 2026 तक आयोजित किया जाएगा।
- Exercise KHANJAR is an annual bilateral military exercise, held alternately in India and Kyrgyzstan.
- अभ्यास खंजर एक वार्षिक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है, जो भारत और किर्गिज़स्तान में बारी-बारी से होता है।
- The Indian Army contingent (20 personnel) is from the Parachute Regiment (Special Forces), while the Kyrgyz contingent is represented by the ILBRIS Special Forces Brigade.
- भारतीय दल पैराशूट रेजिमेंट (स्पेशल फोर्सिस) से है, जबकि किर्गिज़स्तान का दल ILBRIS स्पेशल फोर्सिस ब्रिगेड से है।
- The exercise focuses on counter-terrorism operations, urban and mountainous warfare, including sniping and complex building intervention.
- अभ्यास में आतंकवाद-रोधी अभियान, शहरी एवं पर्वतीय युद्ध, स्नाइपिंग और जटिल इमारत हस्तक्षेप पर ध्यान दिया जाता है।
- It strengthens bilateral defence cooperation and reaffirms commitment to regional peace, stability and security.
- यह अभ्यास द्विपक्षीय रक्षा सहयोग को मजबूत करता है और क्षेत्रीय शांति, स्थिरता व सुरक्षा के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाता है।





**Ques: February 1 is observed as which important day in India?**

1 फ़रवरी को भारत में किस महत्वपूर्ण दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- A) Indian Navy Day / भारतीय नौसेना दिवस
- B) Indian Coast Guard Day / भारतीय तटरक्षक बल दिवस
- C) Raising Day of the Indian Coast Guard / भारतीय तटरक्षक बल का स्थापना दिवस
- D) National Maritime Day / राष्ट्रीय समुद्री दिवस
- E) Defence Services Day / रक्षा सेवा दिवस

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या :**

- February 1 is observed as the Raising Day of the Indian Coast Guard (ICG).
- 1 फ़रवरी को भारतीय तटरक्षक बल (ICG) का स्थापना दिवस मनाया जाता है।
- In 2026, India celebrated the 50th Raising Day of the Indian Coast Guard.
- 2026 में भारतीय तटरक्षक बल का 50वाँ स्थापना दिवस मनाया गया।
- The Indian Coast Guard was started in 1979.
- भारतीय तटरक्षक बल की शुरुआत 1979 में हुई थी।
- The ICG was formally inaugurated on 19 August 1978.
- भारतीय तटरक्षक बल का औपचारिक उद्घाटन 19 अगस्त 1978 को किया गया था।
- It was inaugurated by the then Prime Minister Morarji Desai.
- इसका उद्घाटन तत्कालीन प्रधानमंत्री मोरारजी देसाई द्वारा किया गया था।

EXAM  
Genius





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- **Former Vice President M. Venkaiah Naidu emphasised the importance of preventive healthcare while launching two mobile medical vans under the Sujana Health on Wheels programme. It Deliver basic and diagnostic healthcare services at the doorstep.**
- **PM Modi; hails UAE for declaring 2026 as 'Year of the Family'**
- **The Insolvency and Bankruptcy Board of India in association with INSOL India organized the 3rd International Conclave.**
- **Union Minister of State Dr Jitendra Singh, Ministry of Science & Technology and Ministry of Earth Sciences inaugurated the Shore-Based Laboratory of Council of Scientific and Industrial Research – National Institute of Oceanography (CSIR–NIO) Regional Centre at Visakhapatnam, Andhra Pradesh**

EXAM  
Genius





## महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

- पूर्व उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने सुजाना हेल्थ ऑन व्हील्स कार्यक्रम के तहत दो मोबाइल मेडिकल वैन का शुभारंभ करते हुए निवारक स्वास्थ्य देखभाल के महत्व पर जोर दिया। यह कार्यक्रम घर-घर जाकर बुनियादी और नैदानिक स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करता है।
- प्रधानमंत्री मोदी ने 2026 को 'परिवार वर्ष' घोषित करने के लिए संयुक्त अरब अमीरात की सराहना की।
- भारतीय दिवालियापन एवं दिवालिया बोर्ड ने INSOL इंडिया के सहयोग से तीसरे अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया।
- विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय और पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद - राष्ट्रीय समुद्र विज्ञान संस्थान (CSIR-NIO) के क्षेत्रीय केंद्र की तट-आधारित प्रयोगशाला का उद्घाटन किया।

EXAM  
Genius

